

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2017

1. Về công tác thông tin đối ngoại

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để triển khai các nhiệm vụ thông tin đối ngoại trong năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 464/ KH-UBND ngày 12/12/2016 về Thông tin đối ngoại tỉnh Hà Tĩnh năm 2017.

+ Quyết định số 2432/QĐ-UBND ngày 23/8/2017 về việc Ban hành Quy chế phối hợp quản lý, vận hành Cụm thông tin đối ngoại tại Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh.

1.2. Kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại

Năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, giám sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- Ban hành hơn 90 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương và các tỉnh hoạt động trên địa bàn tỉnh, các phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, hệ thống Truyền thanh cơ sở đưa tin, bài tuyên truyền về chủ trương chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; tiềm năng hợp tác đầu tư và hội nhập quốc tế của Hà Tĩnh; tuyên truyền biên giới, biển đảo; những sự kiện trọng đại của đất nước và của tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh Hà Tĩnh xây dựng và đưa vào sử dụng Cụm Thông tin đối ngoại tại Khu kinh tế Vũng Áng với tổng kinh phí hơn 4 tỷ đồng.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo Truyền thông nhà nước trong tình hình mới và công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí, kỹ năng phát hiện và xử lý khủng hoảng truyền thông (ngày 29/9/2017) cho hơn 100 đại biểu là cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại, người phát ngôn của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Trong năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức 04 đợt tập huấn về công tác phát ngôn, công tác thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở cho các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương duy trì các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề phục vụ công tác thông tin đối ngoại, đồng thời cung cấp thông tin cho các báo Trung ương và các tỉnh có phóng viên hoạt động trên địa bàn để đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và hội nhập quốc tế của tỉnh Hà Tĩnh; tuyên truyền biên giới, biển đảo và phân giới, cắm mốc; những sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh, tiềm năng hợp tác đầu tư; mối quan hệ hợp tác giữa Hà Tĩnh và các tỉnh của nước bạn Lào...

- Thông qua Hội nghị giao ban báo chí hàng tháng, Sở đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng cho các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thông tin đối ngoại; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh phát hiện, đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, các thông tin trái chiều làm ảnh hưởng không tốt đến dư luận nhân dân.

- Chủ động hướng dẫn và theo dõi việc chấp hành chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kế hoạch; chú trọng công tác quản lý, tạo điều kiện cho phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp báo chí tại địa phương đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, vận động giáo dục quần chúng Nhân dân nhất là Nhân dân vùng biên nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại nhằm thực hiện tốt mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở. Cụ thể, phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh (Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo), các sở, ngành phát đĩa DVD tuyên truyền, quảng bá các thành tựu kinh tế của tỉnh, các hoạt động kêu gọi đầu tư trên các Cụm Thông tin đối ngoại tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo (huyện Hương Sơn) và Khu kinh tế Vũng Áng (Thị xã Kỳ Anh).

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ hướng dẫn phóng viên các cơ quan thông tấn nước ngoài tác nghiệp trên địa bàn tỉnh bảo đảm thực hiện đúng quy định về tự do báo chí, an toàn trong quá trình tác nghiệp. Cụ thể, trong năm Sở đã phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, hướng dẫn đoàn phóng viên Hãng sản xuất chương trình truyền hình UniAction Film (Canada) tác nghiệp tại Khu lưu niệm Nguyễn Du (xã Tiên Điền, huyện Nghi Xuân); đoàn phóng viên Hãng truyền hình MBC (Hàn Quốc) đến thu thập tư liệu làm phim về một bản Trường học Phúc Giang để trình chiếu tại Lễ hội Văn hóa thế giới Hồ Chí Minh - Gyeongju Expo 2017.

2. Về công tác tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc

- Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ động hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tấn báo chí duy trì các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, đẩy mạnh tuyên truyền về biển, đảo, phân giới, cắm mốc; tuyên truyền về công tác khắc phục hậu quả sự cố môi trường biển và các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh ở trong và ngoài nước. Qua đó nâng cao nhận thức cho nhân dân, nhất là nhân dân khu vực biên giới hiểu rõ để thực hiện đúng về đường lối đối ngoại của Đảng, các quy định pháp luật của Nhà nước Việt Nam về chủ quyền biển, đảo và của nước bạn Lào về phân giới cắm mốc.

- Triển khai Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 10/12/2015 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện chương trình hành động ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP ngày 30/5/2007 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 BCH Trung ương Đảng khóa X về Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thông tin về biển, đảo năm 2017 - 2020 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc, tăng cường thông tin đối ngoại, chuyển tải kịp thời các chủ trương, chính sách, quan điểm của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Hà Tĩnh về các vấn đề biển, đảo đến mọi tầng lớp Nhân dân.

- Trong tháng 4 và tháng 6/2017, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với UBND huyện Đức Thọ, UBND Thị xã Hồng Lĩnh, Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh và UBND huyện Cẩm Xuyên tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - những bằng chứng lịch sử và pháp lý” thu hút gần 01 vạn lượt khách tham quan.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

- Tiếp tục quán triệt Kết luận 16-KL/TW ngày 14/2/2012 (khóa XI) của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020 và Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 9/2/2007 (khóa X) về Chiến lược Biển Việt Nam đến năm 2020, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về vị trí chiến lược, vai trò của công tác thông tin đối ngoại và công tác tuyên truyền biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

- Thực hiện hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại văn bản số 3616/BTTTT-TTĐN ngày 06/10/2017 để tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2018 phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Tiếp tục có phương án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại, phóng viên các cơ quan báo chí về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại, đặc biệt là với nước bạn Lào; đổi mới nội dung, đa dạng về phương thức thực hiện công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh, phù hợp từng đối tượng và thời điểm.

- Đẩy mạnh hoạt động quảng bá hình ảnh, lịch sử, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh của Hà Tĩnh đến với người dân, các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong nước và quốc tế để thu hút đầu tư và phát triển du lịch, dịch vụ.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn công tác phát ngôn cho người phát ngôn các đơn vị, địa phương, đặc biệt là cấp xã, phường, thị trấn, nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thông nhà nước; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn để thông tin, hình ảnh của Hà Tĩnh trên các phương tiện truyền thông trung thực, đầy đủ, hạn chế các thông tin thiếu khách quan, sai sự thật.

- Tăng cường theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của tỉnh; chủ động cung cấp thông tin, tài liệu, lập luận, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức lồng ghép các lớp tập huấn về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo để các hoạt động tuyên truyền được tổ chức thống nhất, đồng bộ ở các địa phương, đơn vị.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị nhằm tăng cường hiệu quả, kịp thời trong việc chỉ đạo, thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác tuyên truyền các cấp; đồng thời, tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, phối hợp công tác chặt chẽ nhằm xử lý kịp thời, hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Cục Thông tin đối ngoại - Bộ TT&TT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)**

Đậu Tùng Lâm